
RESULTADOS 2025



¿Qué es el
presupuesto CRECES?
El presupuesto CRECES es un proceso de 

intervención directa, permanente, voluntaria y 
universal mediante el cual la ciudadanía, 

conjuntamente con las autoridades, delibera y decide 
la asignación de recursos públicos.



1ero de septiembre
Lanzamiento de 

convocatoria
Lanzamiento y difusión en medios 
de la convocatoria del Presupuesto 

CRECES 4ta Edición.

FECHA ETAPA DESCRIPCIÓN

Realización de asambleas en 
colonias y disponibilidad en página 

web para registrar propuestas.
Verificación de viabilidad en mesas 

de trabajo con las dependencias 
involucradas.

Votación habilitada en la página web 
y chatbot

Recepción de 
propuestas

Validación de 
propuestas

Votación en línea 
y chatbot

Votación presencial

Resultados

Votación a través de la instalación 
de casillas en cada zona, destinando 
un día de la semana a cada sector.

02 al 19 de 
septiembre

22 de septiembre 
al 17 de octubre

27 de octubre al 23 
de enero del 2026 

13, 14, 15 y 20, 21, 22 
de enero del 2026

26 de enero Entrega de resultados de la jornada 
de votación.

Etapas



Colaboración con el Instituto 
Estatal Electoral y de 

Participación Ciudadana
Se recibió apoyo consistente en asesoría y capacitación 
por parte de personal de ese Instituto Electoral en temas 
relativos a actividades de las y los funcionarios de los 
centros de votación, así como personas observadoras 
ciudadanas teniendo los siguientes resultados:

• 376 funcionarios de casilla
• 94 observadores electorales



Martes 13 de enero Sector A

FECHA SECTOR

Sector B

Sector C

Sector D

Sector E

Sector F

Miércoles 14 de enero

Jueves 15 de enero

Martes 20 de enero

Miércoles 21 de enero

Jueves 22 de enero

Votación en línea y chatbot 27 de octubre al 23 de enero 

Jornada



Urnas
• Urna electrónica – Presupuesto CRECES 2025
• Se utilizaron 20 urnas electrónicas propias del 
Ayuntamiento
• Cuentan con impresora para comprobante de 
votación, aumentando la certeza y transparencia
• Permitieron agilizar la votación y el conteo de 
resultados
• Son personalizables y reutilizables en futuros 
ejercicios de participación ciudadana



Votación Presupuesto CRECES 2025

A
B
C
D
E
F

Universidades
TOTAL

4,047

SECTOR VOTACIÓN
PRESENCIAL

VOTOS
EN LÍNEA

TOTAL DE
VOTOS 2025

5,037
3,794
5,806
4,900
5,917
1,008

30,509

8,643
8,855
6,053
5,040
5,892
7,054

-
41,537

12,690
13,892
9,847
10,846
10,792
12,971
1,008

72,046



CIUDAD

Andador Lázaro Cárdenas 
(Entre Margarita Maza de 
Juárez y Olivares)
Parque lineal en el Blvd. Luis 
Encinas
Rehabilitación de Unidad 
Deportiva Francisco Navarro 
(Oasis), Col. Valle del Márquez
Rehabilitación de unidad 
deportiva en San Pedro
Parque para niñas y niños con 
autismo

Ciclo parque en Cárcamo Norte 
(Nuevo parque Cerro Colorado)

PROPUESTA DE CIUDAD
VOTOS
PÁGINA

WEB
VOTOS

CHATBOT
VOTOS

PRESENCIALES TOTAL

372

1,190

230

174

2,161

461

4,340

2,859

2,998

1,668

20,190

4,949

2,594

2,686

1,715

1,684

16,307

4,606

7,306

6,735

4,943

3,526

38,658

10,016



Sector A
PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Salones parroquiales del centro juvenil 
“San Marcos”, Col. Villa Fontana

Construcción de salón en centro religioso 
Col. Sahuaro

Centro "Madre Teresa de Calcuta", Fracc. 
Dunas

Rehabilitación de Parroquia "Señor de 
la Misericordia", Col. Primero Hermosillo

Andador peatonal de Sahuaro Indeco 
(Detrás de ITH)

A

A

A

A

A

1,038

1,147

2,066

4,181

4,258



Iluminación y reductores de velocidad alrededor de la escuela 
primaria "Gral. Ignacio L. Pesqueira" Col. Olivares

Rehabilitación de "Parque de la Madre", Col. Olivares

Rehabilitación y mejoras de parques en Villa Satélite / Alameda

Señalamiento, nomenclatura, topes y alumbrado en Mirasoles y 
Sahuaro Indeco
Iluminación en perímetro de escuela "Secundaria #2 Cajeme", 
Col. Francisco Villa

Rehabilitación de templo "Santa Teresita del Niño Jesús", Col. 
Misioneros

Rehabilitación de Templo "María Niña", Col. Mártires de 
Cananea
Iluminación perimetral del preescolar "Emiliana de Zubeldia" y 
rehabilitación de parque, Col. Las Aves

Rehabilitación Iglesia "Señor de los Afligidos", Col. Fonhapo

PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

A.01

A.02

A.03

A.04

A.05

A.06

A.07

A.08

A.09

272

353

729

1353

590

662

1316

373

966



PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Sector B
Rehabilitación de parque en Col. Paseo Real Residencial B

B

B

B

B

Andador peatonal "Callejón Manuelita Hernández"

Rehabilitación y reforestación de parque del golfito en Col. Montecarlo

Centro de formación integral en Col. Las Minitas

Construcción de "CRI" Centro de Respuesta Inmediata en Col. La Verbena

B

B

B

B

B

B

B

Rehabilitación de campo de béisbol en parque “La Antena”, Col. Palo 
Verde
Suministro de pasto sintético en 2 campos de béisbol infantil en Unidad 
Deportiva “El Cárcamo”
Cancha polifuncional, obra exterior y módulo de atención, Col. Montecarlo

Suministro del pasto sintético en campo de fútbol Col. San Ángel
Rehabilitación de pasto sintético en campo de fútbol americano, Col. La 
Verbena 
Parque lineal de Blvd. Las Quintas entre Camino del Seri y Minas Prietas 

Rehabilitación de camellones en Blvd. Las Quintas Col. Las Quintas

144
660

264
1,143

1,343

1,588

1,488

1,447

1,158

542

1,508
2,607



Rehabilitación y equipamiento de Parroquia “San 
Antonio de Padua”, Col. Isssteson Centenario
Remodelación y rehabilitación de parque en Col. Las 
Villas
Rehabilitación y equipamiento de dos parques en 
Col. Las Minitas

Instalación de bolardos "Camina Segura" en Col. 
Encinos Etapa 2

Rehabilitación en Iglesia “Santo Niño de Atocha” 
Col. Palo Verde
Iluminación tipo "Camina Segura" en Col. Coloso 
Bajo

Rehabilitación de parque “San Ángel” Col. San Ángel
Rehabilitación de entrada y camellones, Col. Villa 
Bonita

PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

B.01

B.02

B.03

B.04

B.05

B.06

B.07

B.08

602

562

512

962

1198

1053

700

384



PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Sector C

Rehabilitación de cancha de fútbol, Col. Rancho 
Grande C

C

C

C

C

C

C

Rehabilitación de parque en Col. Arcoíris
Rehabilitación de cancha de fútbol e iluminación, 
Col. Villas del Sur
Construcción de cancha multifuncional en Col. 
Palo Verde
Rehabilitación de campos deportivos en Col. 
Nuevo Hermosillo
Construcción de centro comunitario "Santa Rita 
de Casia", Col. Quintas del Sol
Primera etapa de la construcción de Escuela de 
Música en Col. Altares

315

523

418

1,305

1,486

2,326

3,474



PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

C.01
Implementación de "Centro de Respuesta Inmediata" e 
Iluminación alrededor de Cobach, Col. Nuevo Hermosillo
Construcción de "CRI" Centro de Respuesta Inmediata en 
Col. Altares
Iluminación tipo "Camina Segura" desde C. Perisur a Av. 
Xólotl, Col. Perisur
Iluminación tipo “Camina segura” en distintos puntos de 
la Col. Villa Hermosa
Rehabilitación de Centro Hábitat y continuación del 
proyecto de iluminación en Col. Los Olivos
Iluminación alrededor de Secundaria técnica #22, Col. 
Quinta Esmeralda
Rehabilitación de cancha "Tabachines", Col. Altares

C.02

C.03

C.04

C.05

C.06

C.07

524

494

461

659

359

1053

411



PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Sector D

Demolición y construcción de barda 
del Blvd. Luis Encinas, Col. El Mariachi D

D

D

1,810

5,392

3,644
Iluminación y rehabilitación de 
"Parque del Maestro" Col. San Benito

Rehabilitación de campo de béisbol 
Ejido San Pedro El Saucito



Iluminación tipo "Camina Segura" alrededor de Secundaria 
Estatal #15 y preescolar "Bernardo Rivera Rodríguez", Col. 
Villas del Palmar
Rehabilitación general de la Iglesia "Inmaculado corazón de 
María" Col. López Portillo

Rehabilitación de banqueta e iluminación tipo “Camina 
Segura” de Escuela Rosario P. de Carpio y Club de Leones #2
Rehabilitación y mantenimiento de Iglesia "La Dolorosa", Col. 
5 de Mayo
Área verde para Col. El Ranchito
Iluminación tipo “Camina Segura” alrededor de la Primaria 
"Luis Donaldo Colosio" Col. Insurgentes
Iluminación del campo deportivo de Beisbol de Ejido El 
Saucito

Rehabilitación de andador en Col. Loma Linda

PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

D.01

D.02

D.03

D.04

D.05

D.06

D.07

D.08

613

1110

335

581

527

507

527

921



PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Sector E

Rehabilitación y mejoras al área verde del parque en 
Poblado Miguel Alemán Col. Trinidad Sánchez Leyva E

E

E

E

E

Iluminación tipo "Camina Segura" para primaria y 
rehabilitación de parques en Col. Los Arroyos
Área recreativa Agustín, Col. Luis Donaldo Colosio
Construcción de Parque Poniente Col.  El Secreto

E

Rehabilitación de parque infantil e iluminación en Col. Puerta 
Real Etapa I
Rehabilitación de campo de béisbol "Fortino Castro", Bahía 
de Kino

1,475

1,306

548
1,409

2,428

3,626



Rehabilitación de camellón con andador, Col. Paseo del 
Cid
Rehabilitación del muro perimetral del Parque Puerta Real 
Etapa VII y rehabilitación Puerta Real Etapa VIII
Iluminación y banquetas sobre calle Navojoa, Col. Puerta 
Real
Construcción de Salones de Integración Comunitaria e 
Iluminación de Parroquia San Juan María Vianney, Col. 
Corceles
Rehabilitación de cancha de fútbol rápido "3M", Col. Jesús 
García, Poblado Miguel Alemán
Rehabilitación de Iglesia en Punta Chueca

PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

E.01

E.02

E.03

E.04

659

848

673

946

601

1387

E.05

E.06



PROPUESTAS DE SECTOR SECTOR VOTOS

Sector F

Construcción de centro comunitario en Col. 
Los Pinos F

F

FRehabilitación de cancha de fútbol, Col. Villas 
del Real

Rehabilitación de Unidad Deportiva e 
Iluminación en área escolar Col. Pueblitos

FRehabilitación de parque "Carmen Serdán", 
Col. Carmen Serdán

1,762

2,392

4,530

4,287



PROPUESTAS GANADORAS DE ZONA
PROPUESTAS ZONA ZONA VOTOS

F.01Renovación de Parque Calafia-Puerta del Rey
Construcción de cancha multifuncional, rehabilitación 
de parque e iluminación, Fracc. Bicentenario
Iluminación tipo “Camina segura” Lázaro Cárdenas y 
Quiroga
Rehabilitación e iluminación del Parque Chaparral, Col. 
Gómez Morín
Rehabilitación de Centro "San Pablo Apóstol", Col. 
Solidaridad II
Rehabilitación de camellones en Olivares Final Col. 
Retorno de la Misión

F.02

F.03

F.04

F.05

F.06

510

615

492

621

1638

1414



Seguimiento 
• A partir del 3 de febrero del año 2026 se iniciará la 
comunicación con vecinas y vecinos de la ciudad.
• Se realizarán visitas a los puntos de las zonas 
correspondientes.
• Las visitas se llevarán a cabo en coordinación con 
las dependencias involucradas:
  CIDUE
  AMECC
  CMCOP




